Дело №1-110/2021

УИД33RS0012-01-2021-001299-59 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2021 года город Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе председательствующего Алтунина А.А., 

секретаря Архиповой Л.С.,

с участием государственного обвинителя Морозова И.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Макарова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в городе Кольчугино уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

по настоящему делу под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Преступление совершено 1 марта 2021 года в городе Кольчугино Владимирской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с 13 часов 3 минут до 13 часов 32 минут ФИО1 обнаружила в городе Кольчугино банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № с технологией бесконтактной оплаты, эмитированную к банковскому счету Потерпевший №1 №, открытому в отделении банка ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, действуя из корыстных побуждений, она проследовал в расположенные в городе Кольчугино магазины «Колос», - по адресу улица Дружбы дом 16, «Бристоль»- по адресу улица 50 лет Октября дом 13, «Алфавит»- по адресу улица 50 лет Октября дом 11, «Фикспрайс»- по адресу улица Добровольского дом 15, «Альтаир» и «Юрьев-Польский мясокомбинат» - по адресу улица 50 лет Октября дом 15, «Башмачок»- по адресу улица Дружбы дом 17, «Московская ярмарка» и «Мегафрукт»- по адресу улица Дружбы дом 29А, «Юрьевская буренка» ИП ФИО2- по адресу улица Коллективная дом 49, «Свежее мясо» ИП ФИО3,- по адресу улица Дружбы у дома 31, «Магнит»-- по адресу улица Московская дом 62, в которых умышленно оплатила выбранный товар общей стоимостью 6706 рублей 79 копеек указанной банковской картой, которую использовала в качестве электронного средства платежа, тем самым изъяла указанную сумму с банковского счета Потерпевший №1 и обратила её в свою пользу.

Затем около 16 часов 42 минут ФИО1 проследовала в магазин «Авокадо» в доме 145 по улице Гагарина, где попыталась оплатить выбранный ею товар на сумму 75 рублей при помощи той же банковской карты, но не смогла этого сделать по независящим от нее обстоятельствам-, поскольку карта оказалась заблокирована. 

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью. Она сообщила, что около 13 часов дня 1 марта 2021 года нашла банковскую карту «

<

данные изъяты>» на улице в районе переулка Гоголя. Рядом никого не оказалась и она оставила эту карту при себе. У нее есть аналогичная карта в пользовании и поэтому она была осведомлена о возможной оплате покупок при помощи такой карты. После обнаружения карты, осознавая что ни сама карта ни деньги на счету этой карты ей не принадлежат, она прошла в магазин «Колос», где при помощи этой карты приобрела хлеб а затем еще в ряд магазинов, в которых приобретала продукты питания, ухода за волосами, канцелярские товары, бытовую химию и сигареты, на что израсходовала 6706 рублей 79 копеек. Вечером того же дня она решила приобрести товар в магазине «Авокадо», но сделать этого не смогла, так как карта оказалась заблокирована. В дальнейшем она добровольно выдала эту банковскую карту сотрудникам полиции и возместила потерпевшей ущерб в сумме 7000 рублей. 

Показания подсудимой соответствуют обстоятельствам, изложенным ею в собственноручной явке с повинной о совершенном преступлении /т. 1 л.д. 20-21/, а также протоколу проверки её показаний на месте, в ходе которой ФИО1 указала место в переулке Гоголя, где обнаружила карту, а также магазины, в которых в день происшествия она совершала покупки, оплачивая их при помощи банковской карты потерпевшей. /т. 1 л.д. 64-75/

Признания подсудимой об обстоятельствах совершения вышеуказанного преступления полностью подтверждены всеми, исследованными по делу доказательствами. 

Так из показания потерпевшей Потерпевший №1 следует, что в дневное время 1 марта 2021 года она посещала магазины в городе Кольчугино, где оплачивала товары при помощи имевшейся у нее банковской карты платежной системы «

<

данные изъяты>» и прогуливалась в районе переулка Гоголя города Кольчугино. На следующий день она обнаружила пропажу карты и узнала об оплате с её помощью покупок в различных магазинах, которые она не совершала. Покупки были совершены в том числе в магазинах «Колос», «Бристоль», «Фикспрайс», «Московская ярмарка», «Мегафрукт», «Магнит» и других 1 марта 2021 года после 13 часов. В дальнейшем ФИО1 возместила ей причиненный ущерб и принесла свои извинения. /т. 1 л.д. 28-31/

Согласно сообщения и заявления Потерпевший №1, 06.03.2021 она обратилась в ОМВД России по Кольчугинскому району с просьбой розыска лица, которое воспользовалось денежными средствами с ее банковской карты. /т. 1 л.д. 8, 9/.

Протоколами осмотра мест происшествия отмечено наличие в магазинах «Колос», - по адресу улица Дружбы дом 16, «Бристоль»- по адресу улица 50 лет Октября дом 13, «Алфавит»- по адресу улица 50 лет Октября дом 11, «Фикспрайс»- по адресу улица Добровольского дом 15, «Альтаир» и «Юрьев-Польский мясокомбинат» - по адресу улица 50 лет Октября дом 15, «Башмачок»- по адресу улица Дружбы дом 17, «Московская ярмарка» и «Мегафрукт»- по адресу улица Дружбы дом 29А, «Юрьевская буренка» ИП ФИО2- по адресу улица Коллективная дом 49, «Свежее мясо» ИП ФИО3,- по адресу улица Дружбы у дома 31, «Магнит»-- по адресу улица Московская дом 62, а также в магазине «Авокадо» в доме 145 по улице Гагарина платежных терминалов, позволяющих оплатить выбранный товар банковскими картами, а также отражено изъятие диска с записями камер видеонаблюдения в магазине «Бристоль» за день происшествия. / т. 1 л.д. 10-11, 106-141/ Произведенным с участием ФИО1 осмотром этих записей, а также предоставленных по запросу следствия записей с камер видеонаблюдения магазина «Алфавит» за день происшествия установлено, что 1 марта 2021 года ФИО1 приобретала в них товары в период с 13 часов 47 минут до 13 часов 53 минут. /т. 1 л.д. 187-190/

Согласно протоколу выемки, 15 марта 2021 года ФИО1 добровольно выдала банковскую карту «

<

данные изъяты>» на имя потерпевшей. /т. 1 л.д. 49-50/

Согласно ответа Сбербанка России, с банковской карты №, банковский счет № 1 марта 2021 года в период после 13 часов совершены ряд покупок, в том числе в фигурирующих в обвинительном заключении магазинах, на общую сумму 6706 рублей 79 копеек. /т. 1 л.д. 77, 78-80/

Оценивая исследованные по делу доказательства, суд приходит к следующему. 

За основу приговора суд принимает показания подсудимой в суде, как соответствующие её собственноручной явке с повинной о совершенном преступлении и данным протокола проверки её показаний на месте, подтверждаемые записями с видеокамер магазинов «Бристоль» и «Алфавит», где 1 марта 2021 года произведены покупки при помощи банковской карты потерпевшей, об их посещении в это время подсудимой, показаниями потерпевшей об обстоятельствах утраты банковской карты и обнаружения произведенных со счета списаний, документами о списании со счета банковской карты потерпевшей денежных средств. 

Поэтому суд находит достоверно установленным, что именно ФИО1 воспользовалась обнаруженной ею банковской картой потерпевшей и с её помощью совершила хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 Однако довести преступление до конца, то есть осуществить все покупки, она не смогла по независящим от нее обстоятельствам- поскольку карта вечером дня происшествия оказалась заблокирована. 

На основании изложенного действия ФИО1 по рассматриваемому делу суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ- как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, наличие влияющих на назначение наказания обстоятельств, а также данные о личности подсудимой и влияние назначенного наказания на её исправление.

ФИО1 ранее не судима и не привлекалась ни к уголовной ни к административной ответственности, она имеет ребенка и источник самостоятельного дохода, положительно характеризуется по месту жительства.

Наличие малолетнего ребенка, явку с повинной о совершенном преступлении и активное содействие его раскрытию и расследованию, добровольное и полное возмещение причиненного потерпевшей материального ущерба и меры по примирению с нею согласно п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие престарелой матери на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание за совершенное ею преступление. Суд также учитывает неоконченный характер совершенного Бакановой преступления. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, в том числе размера причиненного им материального ущерба, совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ею преступления, в связи с чем считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, - ниже низшего предела, установленного санкцией за это преступление. 

С учетом этих же обстоятельств, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд полагает необходимым на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую- на преступление средней тяжести. 

Вещественные доказательства по делу: отчеты о движении денежных средств на счету потерпевшей и выписку о проведенных по нему операциях, а также два диска с видеозаписями суд полагает необходимым оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. Банковскую карту на имя потерпевшей суд считает необходимым возвратить по принадлежности Потерпевший №1 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 10000 /десять тысяч/ рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

УМВД России по Владимирской области, ОКТМО 17640000, расчетный счет 

<

***>, лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 332901001 БИК 011708377, банк получателя- отделение Владимир//УФК по Владимирской области, КБК 18811603121010000140, корр. счет 40102810945370000020. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на преступление средней тяжести. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- отчеты о движении денежных средств на счету потерпевшей и выписку о проведенных по нему операциях, а также два диска с видеозаписями оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- банковскую карту «

<

данные изъяты>» № возвратить по принадлежности Потерпевший №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Кольчугинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий А.А. Алтунин